
کمیسیون مشترک 
 ایران و چین پس از

 ۴ سال‌ونیم برگزار شد
وزیر امور اقتصادی و دارایی از 
برگزاری کمیسیون همکاری‌های 
پس  چین  و  ایران  مشترک 
از چهار سال‌‌ونیم خبر داد و 
اعلام کرد:بزودی شاهد اتفاقات 
خوبی در حوزه‌های تجاری و 
بود.  سرمایه‌گذاری خواهیم 
به گزارش ایرنا، سید احسان 
در  خاندوزی در صفحه خود 
فضای مجازی نوشت:کمیسیون 
ایران  مشترک  همکاری‌های 
و چین را پس از ۴ سال‌ونیم 
برگزار کردیم. وی افزود:توافقات 
به  رئیس‌جمهور  آقای  سفر 
مشخص  ماً  کا ی  ه‌ها ژ و پر
تبدیل شد. با فضای سازنده 
کمیسیون، بزودی شاهد اتفاقات 
خوبی در حوزه‌های تجاری و 
بود.  سرمایه‌گذاری خواهیم 
بر اساس این گزارش، آیت‌الله 
رئیسی، رئیس‌جمهور کشورمان 
بهمن‌ماه سال گذشته به چین 
سفر کرده بود که در این سفر 
۲۰ سند همکاری میان مقامات 
عالی‌رتبه جمهوری اسامی ایران 

و چین به امضا رسید.

شرایط جدید سنی 
مدیران بانکی

حداکثر سن مدیران عامل و 
قائم مقام و اعضای هیأت مدیره 
بانک‌ها ۷۰ و ۷۵ سال تعیین و 
مدیریت اعضای هیأت عامل 
بانک مرکزی در مؤسسات اعتباری 

غیردولتی مشروط شد.
به گزارش خبرگزاری صداوسیما، 
بانک مرکزی دستورالعمل نحوه 
احراز و لغو تأییدیه صلاحیت 
مؤسسات  مدیران  حرفه‌ای 
اعتباری و مصوب دی سال گذشته 
شورای پول و اعتبار را اصلاح و 

اباغ کرد.
براساس این گزارش، اصلاحیه 
دستورالعمل، مربوط به شرایط 
انتصاب اعضای هیات عامل بانک 
مرکزی در سمت‌های مدیریتی 
سیستم بانکی بوده و این افراد 
پس از حداقل یک سال از زمان 
خاتمه همکاری با بانک مرکزی، 
می‌توانند در مؤسسات اعتباری 
غیردولتی تصدی سمت مدیریتی 
داشته باشند. همچنین تصدی 
سمت مدیریتی توسط داوطلب 
در هر مؤسسه اعتباری و تمدید 
دوره مسئولیت منوط به اخذ 
تأییدیه صلاحیت حرفه‌ای است.
از سوی دیگر حداکثر سن مدیران 
عامل و قائم مقام بانک‌ها باید 70 
سال و سن اعضای هیات مدیره 

بانک‌ها 75 سال باشد.
برخورداری از حداقل 10 سال 
سابقه کار در زمینه های مالی، 
بانکی و بازرگانی به همراه دارا 
بودن دانشنامه کارشناسی یا 
بالاتر از دانشگاه‌ها و مراکز مورد 
تأیید وزارت علوم، تحقیقات و 
فناوری از جمله شرایط تخصصی 
لازم برای تصدی سمت مدیریتی 

مؤسسه اعتباری است.
صلاحیت  احراز  منظور  به 
تخصصی داوطلب، کمیسیونی 
با عنوان کمیسیون احراز و لغو 
تأییدیه صلاحیت حرفه‌ای مدیران 
مؤسسه اعتباری در بانک مرکزی 

می‌شود. تشکیل 

خبر

مرکز آمار آخرین گزارش خود از 
وضعیت اشتغال و بیکاری کشور را 
منتشر کرد و این آمار حکایت از آن 
دارد که نرخ بیکاری در بهار سال‌جاری 
به ۸.۲ درصد رسیده که در کنار نرخ 
بیکاری پاییز سال گذشته، پایین‌ترین 
رقم دو دهه اخیر است. بررسی دیگر 
شاخص‌های اقتصادی کشور همچون 
رشد اقتصادی، تشکیل سرمایه، 
شاخص شامخ و نرخ تورم نشان از 
بهبود وضعیت اقتصاد کلان در طول 
دو سال عمر دولت سیزدهم دارد. بر 
اساس آمارهای بانک مرکزی رشد 
اقتصادی 4 درصدی در سال 1401 
بیانگر امتداد مسیر رشد اقتصادی 4.4 
درصدی سال‌ 1400 است و این تداوم 
مسیر رشد اقتصادی نشان از ادامه رشد 
فعالیت‌های اقتصادی در کشور دارد. 
همچنین رشد تولید ناخالص داخلی 
در تمام فصول سال 1401 از روندی 
صعودی برخوردار بوده، به نحوی که 
از فصل اول تا پایان فصل چهارم سال 

گذشته، میزان رشد اقتصادی کشور به 
ترتیب برابر با 1.9 درصد، 3.9 درصد، 
4.9 درصد و 5.3 درصد بوده است. 
همچنین بررسی رشد تشکیل سرمایه 
ثابت ناخالص در سال 1401 به عنوان 
یکی دیگر از شاخص‌های اقتصاد 
کلان معادل 6.7 درصد و در زیربخش 
ماشین‌آلات 15.4 درصد بوده است؛ 
این در حالی است که رشد این مؤلفه 
در سال 1400 معادل صفر درصد بود و 
ثبت این آمار نشان از شروع مسیر رشد 
در این دو بخش در دولت سیزدهم دارد. 
از سوی دیگر نیز در جدیدترین گزارش 
شامخ )شاخص مدیران خرید( که 
توسط اتاق بازرگانی ایران منتشر شده 
است همچنان اقتصاد ایران بر مدار 
رونق حرکت می‌کند. در کنار روند 
رو به رشد متغیرهای اقتصاد کلان، 
بررسی وضعیت نرخ تورم نیز نشان 
می‌دهد در خرداد ماه سال‌جاری تورم 
نقطه به نقطه به ۴۲.۶ درصد رسید 
که نسبت به ماه گذشته ۱۲ درصد 
کاهش را به ثبت رساند و به این ترتیب 
رکورد کاهش تورم نقطه‌ای در کشور 

شکسته شد.
به گزارش »ایران اقتصادی« تسهیل 

مسیر رشد اقتصادی و رونق تولید 
در بخش‌های مختلف فعالیت‌های 
اقتصادی در کشور را می‌توان به 
عنوان یکی از اهداف دولت سیزدهم 
عنوان کرد. اقتصاد ایران در طول 
یک دهه اخیر به دلیل ناکارآمدی 
دولت روحانی به طور متوسط رشد 
اقتصادی صفر درصد را تجربه کرد. 
دولت سیزدهم از ابتدای روی کار 
آمدن تلاش کرد تا مسیر رشد تولید 
را هموار کند و بررسی آمارها نیز مؤید 
تحقق این هدف است. عملکرد تولید 

ناخالص داخلی کشور به قیمت پایه 
در سال 1401 »با احتساب نفت« و 
»بدون احتساب نفت« به قیمت‌های 
ثابت سال 1395 به ترتیب به 15154 
و 13881 هزار میلیارد ریال رسید که 
نسبت به سال قبل از آن به ترتیب 
با افزایش 4.0 و 3.5 درصدی همراه 
بوده است. تحقق رشد اقتصادی 4 
درصدی در سال 1401 در امتداد رشد 
اقتصادی 4.4 درصدی سال‌ 1400، 
حکایت از تداوم رشد قابل قبول 
فعالیت‌های اقتصادی در کشور دارد. 

آواربرداری ادامه دارد
  رشد اشتغال و کاهش بیکاری، افزایش رشد اقتصادی و تشکیل سرمایه، روند مثبت شاخص شامخ و 

تداوم کاهش نرخ تورم از جمله متغیرهایی است که نوید رونق احیای اقتصاد پس از یک دهه رکود را می‌دهد

  مرکز آمار از ثبت پایین‌ترین نرخ بیکاری دو دهه اخیر خبر داد

  دولت سیزدهم توانست به روند منفی رشد اقتصادی و تشکیل سرمایه صفر درصد پایان دهد

بررسی متغیر‌های اقتصاد کلان نشان از رونق تولید و تداوم رشد اقتصادی دارد

گزارش

رشد تولید ناخالص 
داخلی در تمام فصول 

سال 1401 از روندی 
صعودی برخوردار بوده، 

به نحوی که از فصل اول 
تا پایان فصل چهارم 
سال گذشته، میزان 

رشد اقتصادی کشور به 
ترتیب برابر با 1.9 درصد، 
3.9 درصد، 4.9 درصد و 

5.3 درصد بوده است

شکستن رکورد کاهش تورم در کشور
بر اساس آخرین گزارشات مرکز آمار ایران، تورم نقطه به نقطه خرداد 

١٤٠٢ در مقایسه با ماه قبل، ١٢ درصد کاهش یافت و در خرداد ماه ١٤٠٢، 
شاخص قیمت مصرف‌کننده خانوارهای کشور به عدد ١٨٩.٣ رسید که 
نسبت به ماه قبل، ٢.٠ درصد افزایش، نسبت به ماه مشابه سال قبل، 
٤٢.٦ درصد افزایش و در دوازده ماه منتهی به ماه جاری نسبت به دوره 
مشابه سال قبل، ٤٨.٥ درصد افزایش داشته است. دولت سیزدهم از 

ابتدای کار خود عزم جدی برای کنترل تورم داشته و از سیاست‌های پولی 
و مالی فعال در جهت کاهش پایدار تورم استفاده کرده است که نتایج آن 
در کاهش رشد نقدینگی و روند نزولی تورم در ماه‌های اخیر قابل مشاهده 

است. همچنین در کنار کاهش نرخ تورم قیمت ارز نیز به عنوان لنگر 
اسمی تورم و انتظارات تورمی با اقدامات مؤثر بانک مرکزی به ثبات نسبی 

رسیده است.

ـــرش بـ

بررسی وضعیت سرمایه‌گذاری در 
بخش‌های مختلف اقتصادی )به 
قیمت‌های ثابت سال 1395( مبین 
آن است که در سه ماهه چهارم سال 
1401 »تشکیل سرمایه ثابت ناخالص« 
از رشد 6 درصدی نسبت به دوره مشابه 
سال قبل از آن برخوردار شده است؛ 
به طوری که در دوره مورد گزارش، رشد 
تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در دو 
زیربخش »ماشین‌آلات« و »ساختمان« 
به ترتیب معادل 10.6 و 3.2 درصد 

بوده است.

رشد اشتغال و کاهش بیکاری
بررسی نرخ بیکاری افراد ١٥ ساله و 
بیشتر نشان می‌دهد که ٨.٢ درصد از 
جمعیت فعال )شاغل و بیکار( در بهار 
امسال بیکار بوده‌اند. بررسی روند 
تغییرات نرخ بیکاری حاکی از آن است 
که این شاخص، نسبت به فصل مشابه 
در سال قبل )بهار ۱۴۰۱(، یک واحد 
درصد کاهش یافته و در واقع این عدد 
در کنار نرخ بیکاری پاییز سال گذشته، 
پایین‌ترین رقم دو دهه اخیر است. 
همچنین از بهار سال گذشته تا بهار 
سال‌جاری حدود ۷۲۸ هزار نفر اشتغال 

جدید ثبت شده است.
 

تغییر ریل در روند تشکیل سرمایه
در یک دهه گذشته تشکیل سرمایه و 
تولید ناخالص داخلی کشور با رشدهای 
پایین و بعضاً منفی روبه‌رو بوده است. 
نتایج عدم ثبات در شرایط اقتصاد کلان 
به دلیل ناکارآمدی و بی‌برنامگی دولت 
گذشته در کاهش سرمایه‌گذاری و تولید 
و همچنین ترغیب فعالان اقتصادی به 
فعالیت‌های سفته‌بازانه در دهه 90 قابل 
مشاهده است. بر اساس آمارهای بانک 
مرکزی متوسط نرخ رشد یک دهه 
اخیر تشکیل سرمایه ثابت ناخالص 
کل، ماشین‌آلات و ساختمان طی دوره 
1391 تا 1400 به‌ترتیب معادل 6.9-، 9.1- و 
5.2- درصد بوده است. البته بر اساس 
آمار بانک مرکزی سال 1401 میزان 
سرمایه‌گذاری یا همان تشکیل سرمایه 
ثابت ناخالص با رشد 6.7 درصدی 
رکورد این شاخص را در طول یکسال 

اخیر زده است.

 مسیر هموار رونق
 شامخ که بر اساس نظر و وضعیت 
مدیران بنگاه‌های اقتصادی تهیه 
می‌شود، در یک طیف عدد از صفر تا ۱۰۰ 
محاسبه می‌شود. هر چه عدد شامخ از 
۵۰ بالاتر باشد به معنی حضور اقتصاد در 
منطقه رونق و هرچه پایین‌تر باشد به 
معنی خطر رکود است. پس از آنکه در 
اردیبهشت ماه امسال، رکورد بالاترین 
شامخ در سال‌های گذشته ثبت شد، 
در خرداد ماه نیز همچنان عدد شامخ 
بالاتر از ۵۰ تعریف شده است. شاخص 
مدیران خرید )تعدیل فصلی نشده( در 
خردادماه برای کل اقتصاد ایران ۵۳.۲۸ 

محاسبه شده است.
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اعام کرد:تأسیس‌  بانک مرکزی 
صندوق‌های قرض‌الحسنه تک‌شعبه‌ای 
صرفاً با اخذ اجازه‌نامه تأسیس از بانک 
مرکزی مجاز خواهد بود و انتخاب 
مدیرعامل  و  هیأت‌مدیره  اعضای 
صندوق و تمدید دوره مسئولیت آنها 
موکول به تأیید بانک مرکزی است.

در  مرکزی،  بانک  اطلاعیه  طبق 
صندوق‌های  ساماندهی  راستای 
قرض‌الحسنه، دستورالعمل اجرایی 
تأسیس، فعالیت، نظارت و انحلال 
صندوق‌های قرض‌الحسنه تک‌شعبه‌ای 
در جلسه مورخ ۱۹ مهر ۱۴۰۱ شورای 
پول و اعتبار به تصویب رسید و 
جایگزین دستورالعمل اجرایی ناظر 
بر صندوق‌های قرض‌الحسنه مصوب 
۲۰ مرداد‌ماه سال ۱۳۸۸ آن  خ  مور

شورا شد.
متعاقب تصویب و ابلاغ دستورالعمل 
جدید اجرایی ناظر بر صندوق‌های 
قرض‌الحسنه تک‌شعبه‌ای، اساسنامه 
نمونه اینگونه صندوق‌ها نیز توسط 
بانک مرکزی جمهوری اسامی ایران 

تصویب و برای اجرا ابلاغ شد.
شایان ذکر است دستورالعمل اجرایی 
ناظر بر صندوق‌های قرض‌الحسنه 
نه  نمو مه  سنا سا ا و  ی  تک‌شعبه‌ا
پایگاه  در  شده  یاد  صندوق‌های 
اطلاع‌رسانی بانک مرکزی به آدرس 
www.cbi.ir )زبانه نظارت بانکی- قسمت 
مقررات ناظر بر تأسیس( در دسترس 

عموم قرار دارد.
 متقاضیان اخذ مجوزهای تأسیس و 
فعالیت صندوق‌های قرض‌الحسنه 
به  مراجعه  با  باید  تک‌شعبه‎ای 
 درگاه ملی مجوزهای کشور به آدرس
www.Mojavez.ir از نحوه فرایند صدور 
مجوزهای تأسیس و فعالیت صندوق 

قرض‌الحسنه تک‌شعبه‌ای از جمله 
رعایت موارد مشروح در ذیل آگاهی 
تقاضای  ثبت  به  نسبت  و  یافته 
الکترونیکی )درج اطلاعات درخواستی( 
و اخذ کد پیگیری از سامانه مزبور و 
همچنین ارسال مدارک مورد نیاز به 
این بانک مطابق راهنمای ارائه شده، 

اقدامات لازم را به عمل آورند.
بدیهی است در صورت طی شدن 
مراحل فرایند صدور مجوزهای تأسیس 
و فعالیت، از جمله تأیید صلاحیت 
فردی، مالی و اعتباری مؤسسین، 
هیأت‌امنا، هیأت مدیره و مدیرعامل 
منیتی  ا  ، نی مکا یید  تأ  ، ق و صند
و حفاظتی مکان فعالیت صندوق 
توسط پلیس پیشگیری فراجا، تأیید 
عملکرد صندوق‌ از سوی حوزه نظارتی 
بانک مرکزی جمهوری اسامی ایران‌ 
)صرفاً در خصوص صندوق‌های موجود 
)تطبیقی((، تصویب اساسنامه نمونه 
ابلاغی  قرض‌الحسنه  صندوق‌های 

توسط بانک مرکزی جمهوری اسامی 
ایران و تأمین سرمایه صندوق از محل 
مؤسسین/هیأت‌امنای  نقدی  آورده 
صندوق به میزان اعلامی بانک مرکزی، 
مجوزهای تأسیس و فعالیت صادر 

خواهد شد.
تأسیس‌ صندوق‌های قرض‌الحسنه 
تک‌شعبه‌ای صرفاً با اخذ اجازه‌نامه 
تأسیس از بانک مرکزی مجاز خواهد 
بود و انتخاب اعضای هیأت‌مدیره 
و مدیرعامل صندوق و تمدید دوره 
مسئولیت آنها موکول به تأیید بانک 

مرکزی است.
لحسنه  قرض‌ا ی  ق‌ها و صند
تک‌شعبه‌ای بر مبنای سرمایه نقدی 
مورد نیاز برای تأسیس و فعالیت به 
سه دسته شامل صندوق کوچک با 
سرمایه نقدی سه میلیارد و ۵۰۰ میلیون 
ریال، صندوق متوسط با سرمایه نقدی 
۱۰ میلیارد ریال و صندوق بزرگ با 
سرمایه نقدی ۳۰ میلیارد ریال تقسیم 

شده‌اند که سرمایه نقدی مورد نیاز 
باید تماماً قبل از صدور اجازه‌نامه 

تأسیس پرداخت شده باشد.
شروع به فعالیت صندوق پیش از 
دریافت اجازه‌نامه فعالیت ممنوع است 
و صندوق پیش از دریافت اجازه‌نامه 
فعالیت، مجاز به استفاده از هر عبارت، 
عنوان یا اقدامی که تداعی‌کننده 
برخورداری از اجازه‌نامه یا نظارت بانک 

مرکزی است، نخواهد بود.
فعالیت  و  تأسیس  اجازه‌نامه‌های 
صندوق قابل انتقال به غیر نیست و 
ایجاد هر گونه باجه، دفتر مستقل و 
موارد مشابه توسط صندوق ممنوع 

. ست ا
صندوق‌ها مکلف به استقرار سامانه 
برخط و متمرکز عملیاتی و نظارتی 
هستند و باید تمامی عملیات صندوق را 
از طریق سامانه مزبور به انجام رسانند.
صندوق‌های قرض‌الحسنه تک‌شعبه‌ای 
دستورالعمل  تصویب  از  قبل  که 

فوق‌الاشاره تأسیس شده و به فعالیت 
اشتغال داشته‌اند، باید ظرف مدت 
یک سال از تاریخ تصویب دستورالعمل، 
شرایط خود را با مفاد دستورالعمل 
ر  د مگر   . هند د تطبیق  ه  شد د یا
مواردی که مهلت دیگری برای آنها در 

دستورالعمل قید شده باشد. 
ند  ا می‌د ذکر  ن  یا شا ن  یا پا ر  د
صدور مجوزهای تأسیس و فعالیت 
لحسنه  ض‌ا قر ی  ق‌ها و صند
دارای  صندوق‌های  و  چندشعبه‌ای 
شرایط خاص )صندوق‌هایی که مانده 
مجموع سپرده و سایر منابع آنها از 
۴۰۰۰ میلیارد ریال بیشتر باشد( منوط 
به تصویب ضوابط خاص در خصوص 
اینگونه صندوق‌ها توسط بانک مرکزی 
جمهوری اسامی ایران بوده که این 
مهم در دست بررسی و اقدام این بانک 
است و متعاقباً پس از تصویب به نحو 
مقتضی به اطاع متقاضیان رسانیده 

خواهد شد.

شرایط صدور مجوز تأسیس صندوق‌های قرض‌الحسنه تک‌شعبه‌ای اعلام شد

گزارش خبری

 تغییر ریل در روند 
تشکیل سرمایه

در یک دهه گذشته تشکیل سرمایه و تولید 
ناخالص داخلی کشور با رشدهای پایین 

و بعضاً منفی روبه‌رو بوده است. نتایج 
عدم ثبات در شرایط اقتصاد کلان به دلیل 

ناکارآمدی و بی‌برنامگی دولت گذشته در 
کاهش سرمایه‌گذاری و تولید و همچنین 
ترغیب فعالان اقتصادی به فعالیت‌های 

سفته‌بازانه در دهه 90 قابل مشاهده است


